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Besvarelse af spørgsmål 34 alm. del stillet af det Politisk-Økonomiske
Udvalg efter ønske af Frank Aaen (EL) den 29. oktober 2008.

Spørgsmål :
Ministeren bedes redegøre for hvilke liberaliseringer af internationale 
pengetransaktioner, der er foretaget siden 1970, samt oplyse hvilke kon-
sekvenser disse liberaliseringer har haft i forhold til den nuværende fi-
nansielle krise og mulighederne for at løse den? 

Svar:
Tiden efter 1970 har været kendetegnet ved en stadigt stigende globalise-
ring – også på det finansielle område i bred forstand. Øget samhandel, 
øgede rejsemuligheder og udviklingen på kommunikationsområdet er 
nogle af de forhold, der har ført til øget behov for finansielle tjenesteydel-
ser over grænserne og til øget samarbejde mellem finansielle aktører på 
tværs af landegrænser. I overskriftsform har følgende væsentlige ændrin-
ger fundet sted siden 1950:

 1950’erne: Som led i liberaliseringen fik valutaindlændinge ad-
gang til at modtage og yde kommercielle kreditter og lån i udlan-
det til finansiering af eksport og import af varer og tjenester.

 1961: Danmark tilsluttede sig OECDs liberaliseringskoder for 
henholdsvis tjenesteydelser og kapitaltransaktioner.

 1968: Der indførtes en generel adgang for størstedelen af dansk 
erhvervsliv til at optage finanslån i udlandet til finansiering af in-
denlandsk virksomhed.

 1970’erne: Adgangen til direkte investeringer over grænserne i 
virksomheder udvidedes til at omfatte finansielle virksomheder.

 1974: Fri adgang for udlændinges køb af danske børsnoterede ob-
ligationer. I perioden 1979-1983 dog med restriktioner fsva. kro-
nedenominerede obligationer.

 1978: Adgang for indlændinge til køb af børsnoterede obligatio-
ner udstedt at internationale organisationer med dansk medlem-
skab.
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 1984: Adgang for indlændinge til køb af børsnoterede udenland-
ske aktier.

 1990: Afskaffelse af sidste danske restriktioner for internationale 
kapitalbevægelser. Første fase af etableringen af den økonomiske 
og monetære union i EU påbegyndtes. Fuld kapitalliberalisering 
iværksat i EU.

 2007: Vedtagelse af det såkaldte betalingstjenestedirektiv i EU, 
som udgør det juridiske grundlag for etablering af et indre marked 
for betalingstjenester. Direktivet skal være implementeret i natio-
nal lovgivning seneste 1. november 2009.

Liberaliseringen af kapitalbevægelserne, der har fundet sted over en år-
række, har ydet et væsentligt bidrag til investeringer og vækst og dermed 
også haft stor betydning for den globale velstandsudvikling. Det har sam-
tidig ført til en øget sammenvævning af landenes økonomier og bidraget 
til den globalisering, vi har oplevet i de foregående år. Samtidig indebæ-
rer det, at finansielle kriser vanskeligt lader sig begrænse til et eller få 
landes kapitalmarkeder og valutaer.

Det er endvidere baggrunden for, at løsninger af finansielle kriser også 
kræver internationalt koordinerede initiativer, jævnfør de igangværende 
drøftelser i IMF, FN og G20-samarbejdet.


